Antonio (not. 1674-1690), pittore 

24.12.1674 - Marotta Antonio 1674, 24 dicembre Da Paulo Staibano D. 7 a compimento di D. 40 per il 
prezzo de uno ritratto fatto in uno quatro grande di otto palmi della Buon Anima del quondam Gioseppe 
Staibano, cavaliero dell’abito di S. Giacomo, suo figlio (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 378; Nappi, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1992 p.86).* 

19.12.1682 - 1682 a 19 Xbre … f. 1529 A Ger.mo Valletta d. dieci et per lui à Clemente Lettieri per alt.ti et 
per esso à Fran.co Papa per alt.ti et per esso ad Ant.o Marotta Pittore per haver fatto il ritratto del q.m Ant.o 
Papa suo P.re et sono à comp.to di d. venticinque att.o l'altri l'ha ric.ti dà esso de cont.i et d.i 10 sono cioè d. 
9 à comp.to di d. 25 et l'altro d. 1 sono per caparra d'un'altro ritratto per il prezzo convenuto dà esso et d.o 
Ant.o quali d. 10 li paga di proprio denaro et di suo nome proprio, com'anco in n.e et parte dell'heredità et 
beni di d.o q.m Ant.o Papa suo P.re restando per la sud.a summa il d.o Ant.o sodisf.o non restando à 
conseguire altro, si dà esso come dà d.i beni et heredità et con il presente pagam.to s'intenda fatta ampla et 
gen.le quiet.a etiam per aqu.m stip.m così ad esso alla d.a heredità di d.o Ant.o et per esso à Nicola Marotta 
per alt.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 627, p.831; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 1986 
p.114; Pinto, Revisione 2024). 

18.2.1687 - 18 febbraio 1687 … f. 1938 AI Signor Pietro Schisano D. cinque, et per lui ad Antonio Marotta 
pittore disse li paga in conto di D. 14 per il prezzo è concordia frà loro fatta per la valuta di due quadri nuovi 
di figure piccole una con l'Jstoria di Moisè nel mare, et l'altro del Sacrificio d'Abramo di palmi quattro à 
traverso, et con loro cornice jndorate, et jntagliate a frondi d'oro del più perfetto l'ovale per indorare il tutto 
tanto per la pittura quanto per le cornici, et indoratura servata la forma di un altro quadro usato dal detto 
fattoli pattuire, con che siano di tutta sodisfattione e gli li debbia consignare per il primo di di Pasqua di 
Resurrettione prossima ventura, et non consegnandoceli o forsi tanto per la Pittura ò per la cornice non 
essendone di total perfettione li sia lecito comprarseli un paro simili, o farseli fare dà altri a danni e spese, et 
jnteressi del detto Antonio et con firma di detto Antonio Marotta a lui contanti d. 5 (ASBN, Banco del 
Salvatore, g.m. 301, p.126; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 1986 p.114).* 

31.10.1690 - 31 ottobre 1690 … Al Clerico Giosafatto Vetrano D. cinque, e per lui ad Antonio Marotta 
Pittore, a complimento di D. quindice, atteso l’altri l’ha da esso ricevuti contanti, per un ritratto della bona 
anima di suo Padre Fabritio Vetrano fatto jn tela di cinque palmi mezzo busto, del quale prezzo ne è 
chiamato ben contento. Però li pagassimo fatta prima sarà a suo beneficio la quietanza di detta summa è 
per evettione di essa, della quale ne stassimo a fede di notar Felice Donato sigismondo di napoli, e detti D. 
quindeci li paga de suoi propri denari per doverseli ritenere dalla heredità di detto suo padre, jn piè fa fede 
notare felice donato sigismondo, come il sudetto Antonio Marotta hà fatto la sudetta quietanza, servata la 
forma della sudetta girata, jn virtù d’jnstrumento per mano sua hoggi 31 corrente al quale (ASBN, Banco 
della Pietà, g.m. 931; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1984 p.158).*